
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 07/09/2022 pag 1 
 

 

   VÉÅâÇx w| UÉÜz{xààÉ _Éw|z|tÇÉ 
 

cÜÉä|Çv|t w| _Éw| 
 

 

 
 

C.C. 29  del 07/09/2022  ORIGINALE 

 

 
OGGETTO: Istituzione Borse di Studio per alunni Scuola Secondaria di 2° grado.  
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
Adunanza straordinaria - Seduta pubblica prima Convocazione. 

 
L’anno 2022 addì 07 del mese di Settembre alle ore 18:35, nella la Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale della Sede Municipale. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco Gargioni Giovanna  il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

Nome Funzione Presenza Assenza 

GARGIONI GIOVANNA Sindaco SI  
FORTI PAOLO Consigliere SI  

CHIESA PAOLO Consigliere SI  

GRANATA CARMINE Consigliere SI  

GUGLIERI ROBERTO Consigliere SI  

MERLINI MARZIO Consigliere SI  

VERANI MARCO Consigliere SI  

PEZZULLO CARLO Consigliere SI  

CACCIALANZA VIRGINIO Consigliere SI  

ROSSI FRANCO Consigliere SI  

SBARUFATI PIERLUIGI Consigliere   SI 

LONGO IRENE Consigliere SI   

GRANATA GIOVANNA EVA Consigliere SI   

 
Totale  12  1  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gian Luca Muttarini 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

a trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 07/09/2022 pag 2 
 

OGGETTO: Istituzione Borse di Studio per alunni Scuola Secondaria di 2° grado.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale: 

• è da sempre impegnata nel fornire tutti gli strumenti utili a rafforzare il diritto all’istruzione nel 
rispetto dei principi educativi e di formazione costituzionalmente garantiti e intende sostenere la 
formazione e il livello culturale delle nuove generazioni con crescenti interventi di supporto alle 
famiglie, in stretta collaborazione con le istituzioni scolastiche del territorio; 

• nel riconoscere che l’impegno nello studio assume un profondo significato sociale e culturale, 
nell’ambito delle iniziative a sostegno della formazione scolastica, intende istituire delle borse di 
studio al fine di favorire ed incentivare i giovani nella prosecuzione del percorso formativo; 

 
Ravvisata la necessità di adottare un regolamento che disciplini l’istituzione e il conferimento delle 
borse di studio destinate a studenti meritevoli residenti nel Comune di Borghetto Lodigiano che 
abbiano frequentato con profitto scuole secondarie di II° grado statali e/o paritarie; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale è consapevole del fatto che la crescita e l’incremento del 
livello culturale dei cittadini rappresenti un obiettivo irrinunciabile della politica statale, regionale ma 
anche comunale, se si vuole pervenire ad un miglioramento generale della qualità della vita e 
affrontare e sconfiggere la crisi sociale ed economica presente; 
 
Dato atto che, ai fini della L.R. 10/88, art. 28, comma 1°, il Comune, nell’ambito delle funzioni ad 
esso attribuite in materia di assistenza scolastica e diritto allo studio, può istituire delle borse di 
studio da assegnare a studenti meritevoli; 
 
Udito pertanto l’Assessore all’Istruzione Paolo Forti che: 
 

• comunica l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di istituire quattro borse di studio a 
favore degli alunni residenti a Borghetto Lodigiano, che a decorrere dall’anno scolastico 
2021/2022, hanno concluso/concluderanno con profitto la Scuola Secondaria di II °; 

• precisa che l’intento perseguito, oltre a quanto sopracitato, è quello di invogliare e stimolare i 
ragazzi allo studio e che quindi al beneficio potranno accedere quattro alunni meritevoli; 

• precisa altresì che le borse di studio consisteranno in un premio in denaro, il cui ammontare 
sarà annualmente quantificato dalla Giunta Comunale, secondo le risorse disponibili, cui è 
altresì demandata la potestà di approvare qualsiasi ulteriore disposizione necessaria per 
l’assegnazione dei benefici; 
 
 
Dichiarata aperta la discussione intervengono, così come risulta dalla registrazione 

fonografica per il cui testo integrale si fa rinvio al verbale dell’adunanza: 
 

- Il Sindaco 
- L’Assessore Sig. Forti Paolo (Tutti per Borghetto) 
- Il Consigliere Sig. Rossi Franco (Vivi Borghetto) 

 
 
 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile 
del servizio finanziario, ai sensi dell'art.49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 e successive modificazioni; 

  
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 07/09/2022 pag 3 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n. 12 Consiglieri Comunali presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) di istituire, per le motivazioni tutte di cui in premessa, dall’anno scolastico 2021/2022, n. 4 Borse 
di Studio per alunni residenti meritevoli della Scuola Secondaria di secondo grado  
 
Le Borse di Studio hanno l’obiettivo di sostenere la formazione degli studenti vincitori delle 
suddette, ma non sono vincolate a particolari spese e restano nella discrezionalità totale del 
vincitore. Il premio è costituito dall’attribuzione di una somma di denaro - ripartita in parti uguali e 
da corrispondere in un’unica soluzione - per ogni studente che possieda i requisiti sotto indicati e 
faccia pervenire, nei termini stabiliti, la domanda corredata della prescritta documentazione.  
 
Le Borse di Studio da attribuire sono:  
 
- massimo n.4 (quattro) Borse di Studio a studenti che hanno conseguito il diploma di scuola 
secondaria di secondo grado (ex scuola superiore), iscritti al primo anno di Università o a corso di 
laurea breve della durata di tre anni.  
 
Il numero di “Borse” da assegnare per ciascuna annualità è determinato dalla Giunta comunale; in 
caso di mancata indicazione si attribuiranno n.4 Borse  
 
 
CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER ALUNNI RESIDENTI 
MERITEVOLI  
 
Art. 1) Possono partecipare al concorso gli studenti che hanno frequentato le Scuole di Istruzione 
secondaria superiore statali o equiparate a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo Stato.  
 
E’ inoltre necessario che:  

a) i candidati, nell’anno scolastico precedente all’avviso pubblico, abbiano frequentato l’ultimo 
anno della scuola secondaria di secondo grado ed abbiano superato l’esame di Stato 
conclusivo –con avvenuto conseguimento del diploma di “maturità”- con votazione finale tra i 
90/100 e i 100/100. 

b) essere iscritti ad una facoltà universitaria oppure a corso di laurea “breve” della durata di 3 
anni; 

c) non abbiano frequentato da ripetenti nessuno degli anni dell’ultimo triennio del corso di studi; 
d) siano residenti anagraficamente nel Comune di Borghetto Lodigiano. 

 
L’assegnazione sarà disposta in base alla votazione finale ottenuta all’esame di maturità. Le 
somme non erogate rimarranno a disposizione dell’amministrazione per le attività inerenti la 
promozione della cultura.  
 
Nel caso di parità tra due o più partecipanti sarà valutato il profitto dello studente nell’ultimo 
triennio calcolato sulla base della media scolastica, da verificare tramite le pagelle scolastiche;  
 
Art. 2) Le Borse di Studio consisteranno in un premio in denaro, il cui ammontare sarà 
annualmente quantificato dalla Giunta Comunale secondo le risorse disponibili. 
 
Art. 3) Il Sindaco  e l’Assessore all’Istruzione potranno rilasciare ai beneficiari gli attestati di merito 
o equipollenti o altri segni ritenuti opportuni. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 07/09/2022 pag 4 
 

Art. 4) Alla Giunta Comunale è altresì demandata la potestà di approvare qualsiasi ulteriore 
disposizione necessaria per l’assegnazione dei benefici ivi compresa la definizione di specifici 
accordi con le competenti Autorità scolastiche. 
 
Art. 5) La Giunta Comunale, di norma entro il mese di novembre di ogni anno, procederà ad una 
valutazione preliminare delle richieste pervenute, per accertarne l’ammissibilità. Verranno escluse 
“a priori” le domande che non posseggono i requisiti di merito indicati nell’apposito avviso. 
Contestualmente verrà redatta una graduatoria 
 
Le Borse di Studio verranno assegnate di norma annualmente (una volta all’anno) in seguito a 
regolare partecipazione al relativo avviso.  
 
Sarà data comunicazione scritta ai concorrenti risultati vincitori.  
 
La graduatoria e i nominativi dei beneficiari saranno noti mediante avviso affisso per giorni 15 
all’Albo Pretorio comunale.  
 
Le Borse di Studio verranno di norma assegnate durante una cerimonia pubblica.  
 
E’ previsto altresì, per tutti i concorrenti idonei, un attestato di riconoscimento rilasciato 
dall’Amministrazione Comunale.  
 
Art. 6) Per partecipare sono necessari i seguenti documenti:  
 

1) compilazione del modulo predisposto dal Comune e sottoscritto dallo studente stesso che 
dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo comunale entro i termini di scadenza stabiliti dall’avviso 
pubblico, corredato dalla seguente documentazione:  

 
2) copia del diploma di maturità o certificato provvisorio del diploma rilasciato dall’Autorità 

scolastica competente dal quale risulti la votazione conseguita nell’anno scolastico relativa 
all’avviso pubblico,  

 
3) certificato di iscrizione ad una facoltà universitaria.  

 
Saranno esclusi dal concorso i candidati le cui domande non risulteranno corredate dalla prescritta 
documentazione.  
 
La documentazione presentata non verrà restituita.  
 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n. 12 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U. 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale 29 del 07/09/2022 pag 5 
 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE  
   Gargioni Giovanna  

Il Segretario Comunale  
    Dott. Gian Luca Muttarini 

 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Come risulta dagli atti d’ufficio, attesto che: 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal           
   al _    
 

Il Segretario Comunale  

Dott. Gian Luca Muttarini  

 
 

ESEGUIBILITA’ 
(art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 
Ai sensi dell'art. 134 comma 4°, del T.U. - D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 

07/09/2022 per avvenuta dichiarazione di immediata eseguibilità.  
 
Borghetto Lodigiano,       

Il Segretario Comunale   
Dott. Gian Luca Muttarini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 
Si certifica, su attestazione del Messo Comunale, l’avvenuta pubblicazione della presente 
deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutive. 

 
Borghetto Lodigiano,       

Il Segretario Comunale  
Dott. Gian Luca Muttarini 

 

 
    

     
       

     
     


